Дело № 1-320/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 8 сентября 2017 г.

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе председательствующего судьи Гика С.Е.,

при секретаре Мишиной Ю.Н.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тракторозаводского района г. Волгограда Рагимова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сулацковой И.А., представившей удостоверение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ордер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, 

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

Смольякова ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ судимого по приговору ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, освободился на основании постановления ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ городского суда ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ условно-досрочно на 2 месяца 11 дней, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено в Тракторозаводском районе г.Волгограда при следующих обстоятельствах.

ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 12 часов 00 минут ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, для личного потребления, без цели сбыта, при помощи мобильного телефона, используя приложение «Опера» связался с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - Лицо) и договорился об условиях приобретения наркотического средства. Получив от последнего сообщение с реквизитами счёта, ФИО1 прибыл в магазин «Покупочка», расположенный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где при помощи терминала оплаты «Qiwi» перечислил денежные средства в сумме 1 000 рублей на счет, реквизиты которого были указаны в сообщении. После этого ФИО1 получил сообщение о месте нахождения наркотического средства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ «справа возле дороги под камнем». В этот же день, примерно в 12 часов 30 минут ФИО1, находясь у АДРЕС ИЗЪЯТ, обнаружил и незаконно приобрел пакетик «гриппер» с наркотическим средством, после чего употребил его часть путём курения, а оставшуюся часть наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,207 грамма, относящейся к значительному размеру, поместил в правый передний карман надетых на нём джинсовых брюк, где незаконно хранил при себе до 13 часов 00 минут ДАТА ИЗЪЯТА, когда он был обнаружен и изъят сотрудниками ГКОН ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ в кабинете ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, свою вину признал полностью и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд, в силу ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, является рецидив преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание им своей вины, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу следствия всех обстоятельств совершения преступления, а также наличие заболевания. 

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, где характеризуется удовлетворительно, страдает психическим расстройством (синдром зависимости вследствие употребления психоактивных веществ). 

С учетом совершения преступления, отнесенного законодателем к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, что свидетельствует о повышенном уровне его социальной опасности, всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, для достижения целей наказания, в том числе, и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление подсудимого в условиях изоляции от общества путем назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

При определении подсудимому размера наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 и ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 64 и ч. 3 ст. 68 УК РФ судом не усматривается, поскольку в данном случае не будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку ФИО1 впервые совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости, вызванного употреблением психоактивных веществ, то есть больным наркоманией, в судебном заседании подсудимый изъявил желание добровольно пройти курс лечения от наркомании, а также медицинскую и (или) социальную реабилитацию, суд приходит к выводу о необходимости применения положений ст.82.1 УК РФ и считает необходимым отсрочить отбывание подсудимым наказания в виде лишения свободы до окончания лечения и медицинской реабилитации, социальной реабилитации, на срок 2 года 6 месяцев. 

Сотовый телефон «ТЕЛЕ2», приобщенный к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства в силу п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежит передаче законному владельцу – ФИО1 

К материалам уголовного дела также приобщено наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,167 грамма. 

Поскольку уголовное дело в отношении лица, сбывшего ФИО1 указанное наркотическое средство выделено в отдельное производство, расследование по указанному делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ осуществляется сотрудниками отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории, обслуживаемой ОП-1 УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, указанное вещественное доказательство имеет доказательственное значение по выделенному уголовному делу, в связи с чем суд считает необходимым передать их в распоряжение руководителя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории, обслуживаемой ОП-1 УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для решения вопросов в пределах его компетенции.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым избрать подсудимому меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Смольякова ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 82.1 УК РФ отсрочить отбывание ФИО1 наказания на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев до окончания лечения, медицинской и социальной реабилитации. 

Местом прохождения ФИО1 лечения и медицинской реабилитации, социальной реабилитации определить Государственное бюджетное учреждение «АДРЕС ИЗЪЯТ клинический наркологический диспансер».

Контроль за исполнением ФИО1 прохождения курса лечения и медицинской реабилитации, социальной реабилитации возложить на филиал по АДРЕС ИЗЪЯТ ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по АДРЕС ИЗЪЯТ».

Разъяснить ФИО1, что на основании ч. 2 ст. 82.1 УК РФ в случае отказа его от прохождения им курса лечения, медицинской, социальной реабилитации или уклонения от лечения после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осужденного (уголовно-исполнительная инспекция по месту жительства осужденного), суд по представлению этого органа отменяет отсрочку отбывания наказания и направляет осужденного для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда. 

На основании ч. 3 ст. 82.1 УК РФ после прохождения курса лечения от наркомании и медико-социальной реабилитации и при наличии объективно подтвержденной ремиссии, длительность которой после окончания лечения составляет не менее двух лет, суд освобождает осужденного, признанного больным наркоманией от отбывания наказания или оставшейся части наказания.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства: сотовый телефон «ТЕЛЕ2» оставить у ФИО1, наркотическое средство –смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 0,167 грамма передать руководителю отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории, обслуживаемой ОП-1 УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для решения вопросов в пределах его компетенции в связи с возбужденным уголовным делом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по факту незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Председательствующий судья, подпись С.Е. Гик